



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Fluminense

TERMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 11/2018 de Prestação de serviços de Organização de Eventos para a execução da 42ª Reunião dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica – REDITEC, que entre si, celebram o INSTITUTO FEDERAL (IF Fluminense) e a empresa PROFOX NETWORKS SOLUÇÕES EIRELI – EPP.

A União, por intermédio do Instituto Federal Fluminense, com sede à Rua Coronel Walter Kramer nº 357, Parque Santo Antônio, Campos dos Goytacazes/RJ, inscrita no CNPJ/MF nº 10.779.511/0001-07, neste ato representado pelo Reitor Sr. JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO, nomeado(a) pelo Decreto Presidencial de 05 de abril de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2016, na Seção 2, página 1, inscrito(a) no CPF nº 002.294.577-62, portador(a) do documento de identificação CREA/RJ nº 901014207, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa PROFOX NETWORKS SOLUÇÕES EIRELI – EPP, CNPJ/MF sob o nº 18.782.546/0001-07, sediado(a) na Quadra CLN 413, Bloco C, sala 19, Asa Norte, Brasília/DF, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr. JOSÉ MANOEL BEZERRA, portador(a) da Carteira de Identidade nº 3.181.121, expedida pela SSP/DF, e CPF nº 795.958.124-04, tendo em vista o que consta no Processo nº 23317.005317.2018-10 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa SEGES/MPDG n. 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 17/2018, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa (pessoa jurídica) especializada em organização de eventos para a execução da 42ª Reunião dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica – REDITEC, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Fluminense

1.3. Objeto da contratação:

Seção	Descrição	Valor (R\$)
I	Serviços Especializados	95.092,87
II	Equipamentos	216.097,80
III	Mobiliário, Decoração e Sinalização	312.056,70
IV	Papelaria, Material gráfico e Impressos	129.936,49
V	Logística	16.815,60
VI	Alimentação	161.157,70
Total:		R\$ 931.157,16

Proposta comercial de Evento 42ª Reunião dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica – REDITEC							
Item	Tipo de Serviço ou Produto	Especificação Detalhada	Referência *	Unidade	Quantidade Estimada	Valor Unitário	Valor Total
Seção I - Serviços especializados							
1	Atendente de Credenciamento	O serviço deverá ser executado por profissional responsável, dinâmico, com boa postura, gentil, capacitado e com experiência em atividade de credenciamento de eventos. O atendente de credenciamento ficará responsável por: cadastrar e atualizar as informações no sistema de credenciamento; preparar os crachás dos participantes; entregar os kits; demais atividades de sua competência. Todos os profissionais deverão atuar em turnos de 12h. Todas as funções serão exercidas sob supervisão da Comissão de Receptivo.	1º dia: 15 profissionais; 2º dia: 15 profissionais; 3º dia: 05 profissionais; 4º dia: 05 profissionais; 5º dia: 05 profissionais.	Diária	45	R\$ 121,45	R\$ 5.465,25
2	Auxiliar de Serviços Gerais	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e uniformizado para a realização de serviços de limpeza e conservação nas dependências do evento e cercanias, antes, durante e depois de sua realização, com todo o material de limpeza incluído.	08 profissionais	Diária	40	R\$ 93,42	R\$ 3.736,80
3	Cerimonialistas	Executado por profissional capacitado e com prática comprovada, com domínio das regras de etiqueta, capacitado para: identificar, abordar adequadamente e conduzir autoridades e convidados VIPs; elaborar e acompanhar a execução do cerimonial do evento, do protocolo e da ordem de precedência; preparar mesa-diretoria e nominatas. O profissional deve apresentar: boa postura; desenvoltura; adequada presença de palco; boa dicção; voz adequada à apresentação de cerimonial; capacidade de articulação e interpretação de possíveis imprevistos no cerimonial.	02 profissionais	Diária	10	R\$ 326,97	R\$ 3.269,70
4	Cobertura Fotográfica	Serviço de Cobertura Fotográfica, composto por 05 editores de imagem e 05 fotógrafos, com equipamento profissional para cobertura (mínimo de qualidade com câmeras Full-Frame e flash) e 05 computadores com LightRoom e Photoshop, para tratamento de imagens.	01 equipe	Diária	3	R\$ 2.055,24	R\$ 6.165,72
5	Coordenador de Logística	Profissional responsável por: coordenar o conjunto de itens relacionados ao evento; entregas e despachos; organização de espaços; cadastramento de staff; controle de acesso. Este profissional trabalhará nos 05 dias de evento, das 08 h as 20 horas.	01 profissional	Diária	5	R\$ 112,11	R\$ 560,55



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Fluminense

6	Coordenador de Serviços Gerais	Profissional responsável por: toda a rotina da equipe de limpeza; controle das funções dos funcionários; separação e armazenando dos materiais que serão utilizados. Responde pela equipe e padronização da limpeza, demandando tarefas e analisando os serviços realizados. Este profissional trabalhará nos 05 dias de evento, das 08 h as 20 horas.	01 profissional	Diária	5	R\$ 112,11	R\$ 560,55
7	Eletricista predial	Prestação de serviços de eletricidade em baixa e média tensão, para instalação de pontos de luz, comando e tomadas. Estes profissionais trabalharão nos 05 dias de evento, das 08 h as 20 horas.	02 profissionais	Diária	10	R\$ 233,55	R\$ 2.335,50
8	Garçom/Garçonete	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de garçom/garçonete, devidamente uniformizado e qualificado para realizar todo correspondente à função de garçom, inclusive no atendimento à mesa diretora e à sala VIP, com experiência em eventos e no trato com autoridades. Estes profissionais trabalharão no primeiro dia do evento, das 16 h as 02 horas.	20 profissionais	Diária	20	R\$ 112,11	R\$ 2.242,20
9	Mestre de Cerimônia	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de mestre de cerimônias, inclusive em cerimônia técnico-científica, no trato com autoridades, ter habilidade em lidar com pessoas, boa postura, desenvoltura, adequada presença de palco, boa diction, voz adequada à apresentação de cerimonial, articulação e interpretação de possíveis imprevistos no cerimonial. Este profissional trabalhará nos 05 dias de evento, das 08 h as 20 horas.	01 profissional	Diária	5	R\$ 747,36	R\$ 3.736,80
10	Recepcionista	O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico, com boa postura, gentil, capacitado e com experiência em eventos, especialmente no trato com autoridades. O recepcionista deverá conhecer a programação do evento e o espaço onde o evento será realizado, a fim de orientar e esclarecer dúvidas dos participantes. Os profissionais ficarão posicionados em locais estratégicos do evento. Todos os profissionais deverão atuar em turnos de 12h. Todas as funções serão exercidas sob supervisão da Comissão de Receptivo.	1º dia: 05 profissionais; 2º dia: 08 profissionais; 3º dia: 08 profissionais; 4º dia: 08 profissionais; 5º dia: 03 profissionais.	Diária	32	R\$ 121,45	R\$ 3.886,40
11	Monitores de sala	O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico, com boa postura, gentil, capacitado e com experiência em eventos. Os monitores deverão cuidar das salas de apresentação de trabalhos e palestras, assessorar os palestrantes e apresentadores de trabalho, verificar luzes, computador, projetor, água e qualquer demanda relativa à execução da atividade. Os monitores atuarão sempre em duplas ou trios, de acordo com a necessidade da atividade prevista na programação. Todos os profissionais deverão atuar em turnos de 12h. Todas as funções serão exercidas sob supervisão da Comissão de Receptivo.	1º dia: 03 profissionais; 2º dia: 15 profissionais; 3º dia: 10 profissionais; 4º dia: 10 profissionais; 5º dia: 03 profissionais.	Diária	41	R\$ 121,45	R\$ 4.979,45
12	Segurança Noturno	O serviço deverá ser realizado por profissional devidamente habilitado para execução de segurança desarmada, nos termos da legislação em vigor. Estes profissionais trabalharão nos 05 dias de evento, das 22 h as 06 horas.	02 profissionais	Diária	10	R\$ 186,84	R\$ 1.868,40
13	Serviço de filmagem, edição e switcher	Serviço de Filmagem digital com 06 Câmeras de Alta Definição (Resolução 1080p), com saídas SDI 3G; Equipe com 06 cinegrafistas; Edição organizada por dia e por evento, em HD Externo, 02 Cópias em Full HD, com capas, etiquetas e estojos personalizadas. Serviço de switcher de vídeo, com no mínimo 08 inputs de vídeo, sendo 06 inputs de vídeo SDI 3G ou superior, além de outros inputs HDMI 1080p para reprodução de vídeos, slides ou outro tipo de material provido por fonte externa (notebook, mediadesk, etc.). Setup de equipamentos capaz de reproduzir vinhetas, vídeos e lowerthirds com formatos MP4 e MOV com transparência. Saídas de vídeo para alimentar os 06 telões, prevendo possibilidade de conexões SDI, CATV e HDMI. Pelo menos 02 saídas de vídeo (01 HDMI e 01 SDI) Full HD para streaming do IFFluminense. Setup capaz de fazer 02 transmissões ao vivo simultâneas e independentes (exemplo: YouTube e Facebook). O serviço inclui operadores profissionais, equipamentos e suportes necessários, sistema de intercomunicação entre equipe, montagem e desmontagem, visitas técnicas necessárias para planejamento adequado da estrutura solicitada.	01 equipe	Diária	5	R\$ 2.335,50	R\$ 11.677,50
14	Serviço de Marcenaria	Prestação de serviços de marcenaria, compreendendo fabricação, montagem e instalação de móveis e produtos de madeira. Este profissional trabalhará nos 05 dias de evento, das 08 h as 20 horas.	01 profissional	Diária	5	R\$ 233,55	R\$ 1.167,75
15	Técnico de informática	Profissional capacitado para serviço de informática, montagem e instalação de equipamentos, configuração de sistemas de gerenciamento de rede, suporte ao usuário, capacidade para operação de serviços audiovisuais e projeção. Conhecimento de Word, Excel, PowerPoint, Access, Linux, Windows Explorer, manutenção básica de microcomputadores, inclusive configuração de hardware e software, além de equivalentes em plataforma Linux. Conhecimento sobre os equipamentos eventualmente empregados no evento, para testes, ajustes e manuseio dos mesmos. Para fins deste edital, "equipamentos audiovisuais" compreendem os aparelhos de "projetor multimídia", "tela de projeção", "telas de LED". Estes profissionais trabalharão nos 05 dias de evento, das 08 h as 20 horas.	06 profissionais	Diária	30	R\$ 186,84	R\$ 5.605,20
16	Tradução simultânea	Contratação de serviço de tradução simultânea com DUPLA de profissionais capacitados para a realização de serviços de tradução simultânea para dois idiomas (português, inglês), com experiência comprovada em eventos. A transmissão e a recepção do áudio serão enviadas para 1.000 participantes, em 04 dias do evento, e para 200 participantes, em 03 dias do evento. Os idiomas (Português, inglês) devem ser transmitidos conforme necessidade do idioma do comunicador	1º dia: 02 profissionais - tradução para 200 participantes; Do 2º ao 5º dia: 02 profissionais - tradução para 1.000 participantes; 3º e 4º dia: 02 profissionais - tradução para 200 participantes	Diária	14	R\$ 1.868,40	R\$ 26.157,60
17	UTI móvel	Ambulância e UTI móvel, com equipe composta por 01 médico e 01 motorista (socorrista). Estes profissionais trabalharão nos 05 dias de evento, das 08 h as 20 horas.	01 equipe	Diária	5	R\$ 2.335,50	R\$ 11.677,50
Total Seção I							R\$ 95.092,87
Seção II - Equipamentos							



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Fluminense

1	Cabeamento estruturado	a) Fornecimento de 1 (um) ponto de rede cabeado (uplink) do Datacenter do Hotel até a sala de apoio de TI no Centro de Convenções (sala Ferradurinha); b) 2 (dois) Switchs Ethernet, Camada 3, gerenciáveis, com mínimo de 48 portas, instalação na sala Ferradurinha; c) Fornecimento de pontos de rede a partir da sala Ferradurinha até os seguintes pontos: c.1) fornecimento de 17 pontos de rede cabeada para stands (1 ponto/cada); c.2) fornecimento de pontos de rede para uso da equipe de apoio nas seguintes salas: - Sala Ferradurinha – 4 pontos; - Sala Rasa – 8 pontos; - Salas Armação, Brava, Ossos, Azeda, Azedinha, Canto, Amores, João Fernandes, Geribá, Tartaruga e Tucuns – 2 pontos para cada, totalizando 22 pontos; - 3 Salas à direita do lobby de entrada - 2 pontos em cada sala, totalizando 6 pontos. d)Fornecimento de controlador de rede sem fio via software ou hardware, com autenticação do tipo hotspot, para no mínimo 600 usuários simultâneos. Equipamento deve suportar a criação de políticas de controle de banda. e) Fornecimento de 10 Access Points, sendo 8 internos e 2 externos, compatíveis com o item anterior ("d").	01 serviço	Diária	5	R\$ 934,20	R\$ 4.671,00
2	Cabine acústica para tradução simultânea	Com central de intérprete, 2 microfones e 2 fones de ouvido para os tradutores (02 tradutores por cabine). Os idiomas (português, inglês) devem ser transmitidos simultaneamente, conforme necessidade do idioma do comunicador. Serviço inclui operadores profissionais, equipamentos e suportes necessários, sistema de intercomunicação entre equipe, montagem e desmontagem, visitas técnicas necessárias para planejamento adequado da estrutura solicitada.	02 Cabines, sendo: 01 Cabine para auditório principal; 01 Cabine para Sala de Trabalho	Diária	7	R\$ 700,65	R\$ 4.904,55
3	KIT para tradução simultânea	Kit contemplando sistema de transmissão e recepção do áudio que deverá ser enviado individualmente para 1200 participantes, em 04 dias do evento, e para 200 participantes, em 01 dia do evento.	01 kit	Diária	5	R\$ 1.401,30	R\$ 7.006,50
4	Computador notebook	Notebook com Processador Intel Core i5; 8 Gb de Memória RAM. Teclado ABNT-2; Mouse de 600 dpi, Touchpad; HD de 500 GB; Placa de som; Placa de Rede Gigabit; Placa de Rede WIFI 802.11b/g/n, Unidade DVD- RW; 2 USB 2.0 e 2 USB 3.0; Windows 7 Professional com Pacote Office 2013 Standard atualizados, monitor 13", saída DVI e HDMI, Conexão bluetooth. Serão aceitas configurações superiores as indicadas acima.	40 Unidades	Diária	200	R\$ 37,37	R\$ 7.474,00
5	Canopla	Canoplas para microfone, com estrutura de acrílico de 3mm, modelo quadrado/cubo com 5,5cm altura x 6cm largura x 4cm diâmetro do furo, com interior de espuma na cor branca		Unidade	10	R\$ 74,74	R\$ 747,40
6	Equipamentos de radiocomunicação	Tipo HT Motorola ou similar, de longo alcance (mínimo de 8 km), com kit handsfree.	10 aparelhos	Diária	50	R\$ 23,36	R\$ 1.168,00
7	Espuma	Espumas protetoras para microfone tipo sm58 black.		Unidade	20	R\$ 56,06	R\$ 1.121,20
8	Gerador	Locação de grupo gerador de energia, móvel, silencioso, com capacidade mínima de 180 KVA, trifásico, tensão 380/220 watts, 60 Hz, com combustível, operador e cabos elétricos para ligação.	02 geradores	Diária	10	R\$ 2.335,50	R\$ 23.355,00
9	Impressora de Etiquetas	Método de Impressão Térmica Térmica Direta, resolução 200 dpi, com impressão de código de barras e software. Franquia 1.200 impressões/dia.	05 impressoras	Diária	20	R\$ 186,84	R\$ 3.736,80
10	Impressora laser colorida A3	Mínimo de 20 ppm (páginas por minuto), com tonner e reposição, quando necessário. Franquia de 100 impressões/dia	01 impressora	Diária	4	R\$ 233,55	R\$ 934,20
11	Impressora Multifuncional laser colorida	Impressora com capacidade mínima de 25 ppm, bandeja de alimentação para, no mínimo, 100 folhas de papel A4, suporte ao modo duplex, interface para conexão em rede 10/100 Mbps, fax, copiadora, com tonner e reposição, quando necessário. Franquia de 300 impressões ou cópias/dia. Instalação com o mínimo de 12 horas de antecedência.	03 impressoras	Diária	12	R\$ 233,55	R\$ 2.802,60
12	Internet	Serviço de instalação e fornecimento de link de Internet com na 100% Dedicado, com velocidade mínima de 100 Mbps (cem megabits por segundo) com garantia de 100% para download e upload.	01 serviço	Diária	5	R\$ 3.269,70	R\$ 16.348,50
13	Leitor de código de barras	Leitor de código de barras com Fonte de luz: Laser visível; Padrão de leitura: Omnidirecional: ao menos 5 campos de 4 linhas; Capacidade de decodificação: leitura autodiscriminante - todos os padrões de códigos de barras 1D; Velocidade de leitura: 1800 linhas por segundo ou superior; Largura do campo: 100mm – (4 polegadas); Densidade mínima do código: 0,127mm; Número de caracteres: até 80 caracteres; Emitir sinal: sonoro e luminoso; Proteção da janela de leitura; Suporte (pedestal com haste) flexível.	03 leitores	Diária	15	R\$ 37,37	R\$ 560,55
14	Painel de LED para auditório principal	Painel de LED de alta resolução medindo 13 x 2,80m – locação de painéis eletrônicos modulares, com capacidade para processamento de imagens digitais estáticas e dinâmicas, Indoor ou outdoor. Incluir transporte, montagem, desmontagem e operação, além de equipamentos acessórios para controle e gerenciamento de imagens. Caso necessário, a empresa deverá prever a construção de uma caixa em marcenaria com aplicação de imagens do evento para sinalização. A empresa fica responsável por fazer as visitas técnicas necessárias para planejamento da montagem adequada da estrutura solicitada	01 painel	Diária	5	R\$ 6.259,14	R\$ 31.295,70
15	Ponto elétrico	Ponto de instalação elétrica, instalação para tomada e verificação da instalação, conforme normas da ABNT.	100 unidades	Diária	500	R\$ 9,35	R\$ 4.675,00
16	Régua de Extensão	Régua de extensão elétrica com, no mínimo, seis tomadas.	25 reguas	Diária	125	R\$ 3,27	R\$ 408,75
17	Sistema de Iluminação I	18 Par led 15 x 18Watts; 2 Ribaltas bean 8 x 15Watts; 4 Par led 64; 6 Fresnel de 1000W; 3 Elipsoidal de 750 Watts; 2 Máquinas de fumaça de 3000 Watts cada, ligadas em 4 vias de auxiliar separadas; 8 Moving head bean 15R; Sistema de projeção laser que permita geração de caracteres ao vivo, além de projeção de elementos em movimento; Mesas de luz com capacidade de operação da estrutura solicitada; Estrutura do line fixada em Box truss, conforme especificações do Palco. Serviço inclui operadores profissionais, equipamentos e suportes necessários, sistema de intercomunicação entre equipe, montagem e desmontagem e visitas técnicas necessárias para planejamento adequado da estrutura solicitada.	01 sistema	Diária	5	R\$ 1.681,56	R\$ 8.407,80
18	Sistema de Iluminação II	10 Par led 15 x 18Watts; 2 Ribaltas bean 8 x 15Watts; 4 Par led 64; 2 Fresnel de 1000W; 2 Elipsoidal de 750 Watts; 2 Máquinas de fumaça de 3000 Watts cada, ligados em 4 vias de auxiliar separadas; 4 Moving head bean 15R; Mesas de luz com capacidade de operação da estrutura solicitada. Estrutura do line fixada em Box truss, conforme especificações do Palco. Serviço inclui operadores profissionais, equipamentos e suportes necessários, sistema de intercomunicação entre equipe, montagem e desmontagem e visitas técnicas necessárias para planejamento adequado da estrutura solicitada.	02 sistemas	Diária	10	R\$ 1.681,56	R\$ 16.815,60
19	Sistema de Projeção de alta definição para salas de trabalhos	Projeto multimídia, tipo datashow, de 5000 ansi-lumens, incluso: cabos adaptadores, controle remoto e ponteira laser. Incluindo técnico para operação.	18 unidades	Diária	90	R\$ 168,16	R\$ 15.134,40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Fluminense

20	Sonorização tipo I	Estrutura de apoio para atendimento de apresentações artísticas e palestras, com SISTEMA DE P.A. formado por caixas tipo line array, de fabricantes reconhecidos (JBL, NORTON, EAW, FZ, DAS), capaz de fornecer SPL de 130dB no FOH, simetricamente montado em perfeitas condições de uso. O FOH, formando um triângulo equilátero com os dois P.As. Sistema de P.A. capaz de atender a uma demanda de 1.200 pessoas, a ser montado em interno (teatro e hall de congressos); line com potência mínima de 1000W por caixa, com frequência de trabalho 57Hz – 20 kHz (-10 dB), suspenso em estrutura de box truss, 3 delays de no mínimo 1000W cada, 4 caixas de subgrave de no mínimo 2.000W cada, com suporte, Equalizador e processador de 64 bandas. DIRECTBOX: 15 Directbox Passivos; 7 Directbox ativos. MICROFONES: 30 Microfones de instrumento (Shure SM57 ou similar); 10 Microfones Vocais tipo dinâmico cardiode, com fio (Shure SM58 ou similar); 10 Microfones Vocais tipo dinâmico cardiode sem fio, para voz principal e backing (Shure UR2 ou similar); 15 microfones condensadores direcionais; 05 conjuntos de microfones de lapela sem fio (referência Sennheiser EW112 G3); 05 microfones tipo gooseneck. 30 Pedestais para microfone. Todos os microfones devem ser disponibilizados com baterias e cabos necessários para funcionamento. MONITORES: 04 Monitores para 1.000W (ligados em 4 vias de auxiliar separadas). 08 Powerclick com 8 vias com 8 fones para retorno (referência Porta Pro). CABOS: Todas as ligações de cabos são de responsabilidade da empresa. 02 CONSOLES DIGITAIS de, no mínimo, 48 canais, 24 auxiliares. Obrigatoriedade de multicabo que corresponda às vias disponíveis. AMPLIFICADORES: 01 Amplificador baixo-elétrico de 600 Watts, com equalizador de tons entrada de ¼ passivas, ¼ Active (+15dB), Aux 18°. Controles: Bass, medidos de frequência, forma e agudos; Interruptor Brit: +6 dB @ 2 kHz Taxa de compressão: 10:1, Saída de Alticolunas: ¼; Speakon, Loop de efeitos; ¼ pré-amplificador, Caixa 4x10 + Caixa 1x18; Amplificador guitarra valvulado, high gain dual reverb, 100W, 2 falantes de 12", 4 válvulas e reverb de mola, Caixa 2X12. Bateria acústica completa com qualidade profissional e kit de	01 sistema	Diária	5	R\$	2.335,50	R\$	11.677,50
21	Sonorização tipo II (para salas de trabalho)	Sistema de sonorização completo - tipo II; Sonorização para atender até 200 pessoas, com potência e volume adequados ao espaço, seja ele aberto ou fechado, contendo mesa de som de, no mínimo, 08 canais, 02 caixas acústicas amplificadas, com potência mínima de 200 watts cada, com suporte; com 02 microfones sem fio, com baterias sobressalentes, e 02 microfones com fio. Cabeamento para interligação de todo o sistema e conexão com notebook do apresentador. A empresa deve se responsabilizar pela montagem, operação e desmontagem dos equipamentos, incluindo técnicos para operação e visitas técnicas necessárias para avaliação e planejamento. Algumas unidades deverão ser disponibilizadas no Campus Cabo Frio do IFFluminense.	15 sistemas para utilização nos 04 (quatro) primeiros dias do evento	Diária	60	R\$	326,97	R\$	19.618,20
22	Sonorização tipo III (pocket shows)	Sistema de sonorização completo - tipo III. Sonorização para atender até 200 pessoas, com potência e volume adequados ao espaço aberto, contendo mesa de som de 32 canais de entrada e 16 auxiliares (referência behringer x32). Caixas acústicas amplificadas, a fim de garantir potência mínima de 1.000 watts em cada coluna e 2.000 watts de subgrave, com os devidos suportes para as caixas; rack com equalizador para PA e retorno; amplificador para PA e retorno. Estrutura necessária para apresentação musical com instrumentos percussivos e de cordas, com estimativa de 20 microfones de diferentes tipos para contemplar os instrumentos a serem utilizados. Além de microfones sem fio para voz (referência SM58 ou superior). Os equipamentos devem ser pensados de forma a garantir maior mobilidade e que possam ser desmontados e remontados em outro ambiente de forma rápida. A empresa deve se responsabilizar pela montagem, operação e desmontagem dos equipamentos, incluindo técnicos para operação e visitas técnicas necessárias para avaliação e planejamento.	02 sistemas	Diária	10	R\$	1.401,30	R\$	14.013,00
23	Tela de projeção	Tipo IV - Serviço de evento com disponibilização de Tela de Projeção (2m x 3m), na cor branca, retrátil, com suporte necessário para a instalação com tripé ou pendurada.	13 unidades	Diária	65	R\$	28,03	R\$	1.821,95
24	Totens virtuais (TV LED 42")	Monitor 42" vertical, tecnologia LED, resolução 1920x 1080, com tecnologia multi-touch, com reconhecimento de até 32 toques simultâneos; Computador INTEL CORE I3 4GB 1TB e alto falante embutido; Estrutura Metálica na cor cinza claro, com pintura eletrolítica, nas seguintes dimensões: Largura 60cm x Profundidade 60cm x Altura 1,80m. Sistema operacional Windows 64 bits; Teclado Virtual, especialmente desenvolvido para terminais com telas sensíveis ao toque (touchscreen); Bloqueio de teclas de atalho "Ctrl+Alt+Del" e outras combinações e Bloqueio do Sistema Operacional, com sistema de controle e segurança. Acesso à internet nos totens.	03 unidades	Diária	15	R\$	607,23	R\$	9.108,45
25	TV 42"	Aparelho de TV 42" polegadas, LED Full HD, resolução 1920 X 1080 e áudio estéreo, alimentação bivolt 110/220V, entradas HDMI (mínimo de duas), entrada para PC, entrada áudio e vídeo (RCA), controle remoto total, cabo componente e cabo de força.	06 unidades	Diária	30	R\$	84,08	R\$	2.522,40
26	TV 52"	Aparelho de TV 52" polegadas, LED Full HD, resolução 1920 X 1080 e áudio estéreo, alimentação bivolt 110/220V, entradas HDMI (mínimo de duas), entrada para PC, entrada áudio e vídeo (RCA), controle remoto total, cabo componente e cabo de força.	13 unidades	Diária	65	R\$	88,75	R\$	5.768,75
Total Seção II						R\$	216.097,80		
Seção III - Mobiliário, Decoração e Sinalização									
1	Arranjo de Flores Artificiais	Arranjo de Flores Artificiais, com diâmetro de 0,3m e altura de 0,6m, vaso de vidro ou prata, fornecido nos 05 dias de evento. Apresentar modelos para aprovação do contratante.	22 arranjos	Diária	110	R\$	84,08	R\$	9.248,80
2	Arranjo de Flores Naturais	Arranjo de Flores Naturais: rosas, de cores variadas (vermelha, salmão, amarela, branca), e flores do campo, formato horizontal, com tamanho de 10 metros. Apresentar modelos para aprovação do contratante.	04 arranjos	Diária	20	R\$	308,29	R\$	6.165,80
3	Balcão I	Fornecimento e montagem de balcão em mdf 1m x 0,5m x 1,1m de altura, com cadeira e tomada de 3 pinos.	45 balcões	Diária	225	R\$	70,07	R\$	15.765,75
4	Balcão II	Fornecimento e montagem de balcão em mdf 8m x 0,7m x 1,1m de altura, com cadeira e tomada de 3 pinos.	01 balcão	Diária	5	R\$	700,65	R\$	3.503,25
5	Cadeira de Rodas	Em alumínio tubular modular inteligente dobrável em "X", estrutura e componentes com pintura eletrolítica a pó, com articulações e conexões nylon com fibra, rodas traseiras 24", com pneus infálveis ou maciços em PU, aro injetado em nylon com fibra e argola de propulsão em alumínio; rodas dianteiras 6", com pneus maciços em PU e aro em polipropileno, todos na cor cinza (não riscam o piso); apoio de braços com almofadas padrão em poliuretano expandido e suportes dos pés com pedaleiras em nylon injetado, ambos rebaláveis, destacáveis e reguláveis em altura; encosto acolchoado e assento com almofada de espuma de poliuretano, revestidos em tecido impermeável em nylon cordura, na cor preta, facilmente removível (sem parafusos); encosto acolchoado e assento com almofada de espuma de poliuretano.	04 cadeiras	Diária	20	R\$	186,84	R\$	3.736,80
6	Cadeira Estofada	Cadeira sem braço, na cor preta, com pés fixos sem danos, cortes, furos, estofamento no encosto e assento, em perfeito estado de conservação.	1º e 2º dia do evento: 1000 cadeiras no local do evento e 150 cadeiras no campus Cabo Frio 3º, 4º e 5º dia do evento; 1000 cadeiras no local do evento	Diária	5300	R\$	6,54	R\$	34.662,00
7	Cadeira Giratória	Cadeira giratória com braço, assento e encosto em espuma injetada revestida de tecido cinza chumbo, vermelho ou azul marinho (a critério da contratante), estrutura metálica na cor preta.	100 cadeiras	Diária	500	R\$	18,69	R\$	9.345,00
8	Cordão de Isolamento	Unidades para delimitação e organização de espaços, sistema retrátil, tendo tripla recepção de fita base 340mm, tubo 3", altura 960mm.	10 unidades	Diária	50	R\$	20,56	R\$	1.028,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Fluminense

9	Estrutura metálica Q-30 (Box truss)	Estrutura em alumínio tipo box truss (Grid), medindo aproximadamente 7,5m x 6,0 m (LxP), suspenso a 3,0m. A estrutura deve suportar fixação de equipamento de iluminação cônica, disposto em todos os lados para composição de palco. Cobertura tubular de ferro galvanizado e lona, tipo pirâmide ou chapéu de bruxa (a que se adequar melhor ao espaço), que contemple toda a área da estrutura de treliça. A empresa deve se responsabilizar pela montagem, operação e desmontagem da estrutura, bem como pelas visitas técnicas para planejamento e interface com outros fornecedores.	02 unidades	Diária	10	R\$	233,55	R\$	2.335,50
10	Estrutura metálica Q-30 (Palco Principal)	Estrutura em alumínio tipo box truss (Grid), medindo aproximadamente 15,5m x 6,0 m (LxP), suspenso a 3,0 m. A estrutura deve suportar fixação de equipamento de iluminação cônica, disposto em todos os lados, para composição de palco, e, ainda, painel de LED no fundo de palco. A empresa deve se responsabilizar pelos cálculos de sustentação adequados, montagem, operação e desmontagem da estrutura, bem como pelas visitas técnicas para planejamento e interface com outros fornecedores.	01 unidade	Diária	5	R\$	934,20	R\$	4.671,00
11	Estrutura metálica Q-15 (Box truss)	Estrutura em alumínio tipo box truss (grid), medindo aproximadamente 6,0m x 3,0m, em estrutura box truss Q15, com uma base de 2,2m de altura, para fixação de painel de lona. Para uso em ambiente externo. A impressão, montagem e desmontagem são de inteira responsabilidade da empresa contratada.	01 unidade	Diária	5	R\$	934,20	R\$	4.671,00
12	Estrutura metálica Q-15 (Box truss)	Estrutura em alumínio tipo box truss (grid), medindo aproximadamente 5,0m x 3,0m, em estrutura box truss Q15, com uma base de 2,2m de altura, para fixação de painel de lona. Para uso em ambiente interno. A impressão, montagem e desmontagem são de inteira responsabilidade da empresa contratada.	03 unidades	Diária	15	R\$	326,97	R\$	4.904,55
13	Flip Chart	Flip Chart em madeira com cavalete já disposto, no mínimo 10 folhas de papel off set na cor branca, compatíveis com o tamanho do equipamento, além de canetas de cores variadas	20 flip charts	Diária	100	R\$	23,36	R\$	2.336,00
14	Frigobar	Refrigerador compacto, com capacidade mínima de 75 litros na cor branca.	03 frigobares	Diária	15	R\$	93,42	R\$	1.401,30
15	Mesa Diretora (de honra)	Fornecimento e montagem de mesa diretora para eventos, em formato "U", com capacidade para 50 (cinquenta) pessoas e com toalha compatível com o tamanho. Cor a ser definida pelo contratante.	01 mesa	Diária	3	R\$	88,75	R\$	266,25
16	Mesa Redonda	Fornecimento e montagem de mesa, com diâmetro de 1,4m e 06 cadeiras com tampo em vidro ou madeira aglomerada ou mdf laminado em madeira de poliuretano ou cera, com toalha de tecido. Cor a ser definida pelo contratante.	30 mesas	Diária	150	R\$	65,40	R\$	9.810,00
17	Mesa ou bureau	Locação de mesas de escritório em melanina branca, sem gaveta, medindo 1,2m x 0,6m	30 unidades	Diária	150	R\$	56,06	R\$	8.409,00
18	Mesa ou bureau	Locação de mesas de escritório em melanina branca, sem gaveta, medindo 1,5m x 0,8m.	05 unidades	Diária	25	R\$	65,40	R\$	1.635,00
19	Mesinha de Centro	Locação de mesa de apoio, mesa lateral ou mesa de centro pequena, para compor ambientes. A empresa deverá apresentar 03 opções para aprovação prévia do fiscal setorial	30 unidades	Diária	150	R\$	37,37	R\$	5.605,50
20	Estande tipo I	Locação de estandes, medindo 8m², com 2,2m de altura, com carpete do tipo fadamac sobre o piso natural, paredes com painéis TD dupla face branco, com 4mm de espessura, emoldurados por perfis octogonais, travessas em cor natural leitosa de alumínio anodizados, iluminação com, no mínimo, uma lâmpada de 100 watts ou equivalente e uma tomada monofásica, testeira na arte frontal do estande, com aplicação de vinil adesivo.	07 unidades	Diária	35	R\$	326,97	R\$	11.443,95
21	Estande tipo II	Locação de estandes, medindo 12m², com 2,2m de altura com carpete do tipo fadamac sobre o piso natural, paredes com painéis TD dupla face branco com 4mm de espessura, emoldurados por perfis octogonais, travessas em cor natural leitosa de alumínio anodizados, iluminação com, no mínimo, uma lâmpada de 100 watts ou equivalente e uma tomada monofásica, testeira na arte frontal do estande, com aplicação de vinil adesivo.	09 unidades	Diária	45	R\$	467,10	R\$	21.019,50
22	Estande tipo III	Locação de estandes, medindo 24m², com 2,2m de altura com carpete do tipo fadamac sobre o piso natural, paredes com painéis TD dupla face branco com 4mm de espessura, emoldurados por perfis octogonais, travessas em cor natural leitosa de alumínio anodizados, iluminação com, no mínimo, uma lâmpada de 100 watts ou equivalente e uma tomada monofásica, testeira na arte frontal do estande, com aplicação de vinil adesivo.	01 unidade	Diária	5	R\$	1.681,56	R\$	8.407,80
23	Palco 1 (auditório)	Prestação de serviços em locação, com montagem e desmontagem de 01 (um) palco: estrutura tubular reforçada, que suporte 80 pessoas e equipamentos de banda, com peças modulares, dimensões totais 13m x 3,5m x 0,6m (LxPxA), tablado de madeira, forrado com carpete preto, acabamento com tecido preto nas laterais inferiores e frontal inferior, duas escadas reforçadas (uma em cada lateral) com corrimão, com as laterais cobertas com tecido preto, montagem e desmontagem por conta do fornecedor.	01 unidade	Diária	5	R\$	1.588,14	R\$	7.940,70
24	Palco 2 (Foyer)	Prestação de serviços em locação, com montagem e desmontagem de 01 (um) palco: estrutura tubular reforçada, com peças modulares, dimensões: 12mx4m e 1m de altura, tablado de madeira, forrado com carpete preto, acabamento com tecido preto nas laterais inferiores e frontal inferior, 02 (duas) escadas reforçadas (uma em cada lateral) com corrimão, com as laterais cobertas com tecido preto, montagem e desmontagem por conta da contratada.	01 unidade	Diária	5	R\$	1.121,04	R\$	5.605,20
25	Tablado I	Prestação de serviços em locação com montagem e desmontagem de tablado de madeira, reforçado, forrado com carpete preto. Dimensões 3,0m x 2,0m x 0,25m (LxPxA). Escada com 02 (dois) degraus, com montagem e desmontagem por conta do fornecedor. Algumas unidades deverão ser disponibilizadas no Campus Cabo Frio do IFFluminense.	20 unidades	Diária	100	R\$	70,07	R\$	7.007,00
26	Tablado II	Prestação de serviços em locação, com montagem e desmontagem de tablado de madeira, reforçado, forrado com carpete preto, dimensões 5m x 5m x 0,1m (LxPxA). Escada com 02 (dois) degraus, com montagem e desmontagem por conta do fornecedor. Algumas unidades deverão ser disponibilizadas no Campus Cabo Frio do IFFluminense.	01 unidade	Diária	5	R\$	205,53	R\$	1.027,65
27	Toldo I	Projeto e execução de 01 (um) toldo removível de uma água com 33m x 17m – totalizando 561m², composto por estrutura em madeira e ferro, sendo as colunas em madeira, as caixas de sustentação em madeira ou treliça de ferro e vigas em tubo de aço com seção quadrada de 7cm x 7cm. Toda a parte estrutural revestida em plástico laminado na cor verde e cobertura em plástico cristal/branco leitoso; o valor deve incluir montagem e retirada do material ao fim do evento. O toldo deve conter iluminação básica para eventos de aproximadamente 200 pessoas	01 unidade	Diária	5	R\$	5.605,20	R\$	28.026,00
28	Toldo II	Projeto e execução de 01 (um) toldo removível de duas águas com (23m X 8m) + (10m X 7m) + (7m X 6m) + (6m X 7m), composto por estrutura em madeira e ferro, sendo as colunas em madeira, as caixas de sustentação em madeira ou treliça de ferro e as vigas em tubo de aço com seção quadrada de 7cm X 7cm. Toda a parte estrutural revestida em plástico laminado, na cor verde, e cobertura em plástico cristal/branco leitoso; Fechamento das laterais do Toldo em plástico branco em 3 lados e cristal na lateral da orla, com as seguintes dimensões: 23m X 2,8m + 15m X 4m + 23m X 3,5m + 15m X 4m – totalizando 278m². O toldo deve conter iluminação básica para eventos de aproximadamente 200 pessoas.	01 unidade	Diária	5	R\$	7.473,60	R\$	37.368,00
29	Planta em Vaso de Chão e Cachepô	Planta com 1,7m de altura mínima e cachepô de 0,6m x 0,6m x 0,6m.	20 unidades	Diária	100	R\$	112,11	R\$	11.211,00
30	Poltronas	Revestida com espuma de poliuretano, manta acrílica e acabamento em couro sintético ou poliéster na cor preta. Modelo com linhas retas. Limpa, sem manchas, rasgos, furos ou costuras se desfazendo.	20 poltronas	Diária	100	R\$	74,74	R\$	7.474,00
31	Porta Banner	Tipê porta banner pedestal com garras, capacidade para banner de até 1,6m de altura e 0,8m de largura.	110 unidades	Diária	550	R\$	9,35	R\$	5.142,50
32	Prisma de Acrílico	Display em acrílico, para mesa. Modelo prisma dobrado em modelo "v" invertido horizontal (paisagem), com encaixe para folheto, visualização para ambos os lados. tamanho 21cm x 10 cm - largura e altura.	50 prismas	Diária	250	R\$	9,35	R\$	2.337,50
33	Puff Ilha	Puff em couro ecológico na cor Branca. Impôs, sem rasgos ou furos.	30 unidades	Diária	150	R\$	23,36	R\$	3.504,00
34	Puff redondo pequeno (coquetel)	Puff com dimensões 40cm x 40cm - 45cm altura em couro ecológico.	50 unidades	Diária	250	R\$	14,02	R\$	3.505,00
35	Sofá de 02 lugares	Sofá de 02 lugares, revestido com espuma de poliuretano, manta acrílica e acabamento em couro sintético ou poliéster nas cores preta ou branca. Modelo com linhas retas. Limpo, sem manchas, rasgos, furos ou costuras se desfazendo.	10 unidades	Diária	50	R\$	93,42	R\$	4.671,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Fluminense

36	Sofá de 03 lugares	Sofá de 03 lugares, revestido com espuma de poliuretano, manta acrílica e acabamento em couro sintético ou poliéster nas cores preta ou branca. Modelo com linhas retas. Limpo, sem manchas, rasgos, furos ou costuras se desfazendo.	10 unidades	Diária	50	R\$ 112,11	R\$ 5.605,50
37	Copos de vidro	Locação de copos de vidro de 300ml.	50 unidades	Diária	250	R\$ 4,88	R\$ 1.170,00
38	Tribuna (púlpito) em acrílico	Púlpito de acrílico transparente com suporte para microfone e água.	18 unidades	Diária	90	R\$ 112,11	R\$ 10.089,90
Total Seção III							R\$ 312.056,70
Seção IV - Papelaria, Material gráfico e Impressos							
1	Backdrop interno para vídeos	Panel Backdrop curvo para fotografias oficiais tamanho 3m x 4m. Envelopado com arte em alta resolução, cor 4x0, em material fosco (antirreflexo). Impressão, montagem e desmontagem de todos os equipamentos são de inteira responsabilidade da empresa contratada.	01 painel	Diária	5	R\$ 700,65	R\$ 3.503,25
2	Banner 80cm X 120cm	Banner em lona medindo 80cm X 120cm, com impressão digital em alta resolução, cor 4x0. Impressão, montagem e desmontagem de todos os equipamentos são de inteira responsabilidade da empresa contratada.		Unidade	100	R\$ 50,45	R\$ 5.045,00
3	Bloco simples para anotações (para kit brinde)	Bloco de notas, formato aberto 29,7cm x 21cm, formato fechado 14,8cm x 21cm (A5), capa e contracapa em papel couchê fosco 180g/m ² , cor 4x0. Miolo com 25 folhas (50 páginas) em papel offset 75g/m ² , cor 1x1. Encadernação em espiral (7mm) na cor a ser indicada pela contratante.		Unidade	1200	R\$ 4,68	R\$ 5.616,00
4	Bolsa para participantes	Bolsa em algodão cru, 40 cm de altura, 38 cm de largura, 7cm de profundidade. Bolso Interno: Algodão cru, 15 cm de altura, 15 cm de largura. Alça: dupla em Cadarço de Algodão, 75 cm de comprimento, 3 cm de largura, com botão Magnético, Aplicação em silk screen, 4 cores tamanho 30cm x 30cm. Arte final fornecida pela instituição.		Unidade	1200	R\$ 18,69	R\$ 22.428,00
5	Camiseta tradicional com impressão frente e verso para a equipe	Camisa 100% algodão fio 30.1 penteado, gola careca, na cor a ser indicada pela instituição. Impressão em silk screen frente e verso, em policromia. Nos tamanhos PP, P, M, G, GG, XG, modelagem masculina e feminina, conforme necessidade.		Unidade	400	R\$ 18,69	R\$ 7.476,00
6	Conjunto de caneta e lapiseira em bambu, com embalagem em papelão, com logomarca monocromática (para kit brinde)	Conjunto de caneta e lapiseira em bambu, com aplicação da marca na cor prata, clio metálico na cor prata. Acompanha embalagem em papelão com aplicação da marca na cor a ser definida pela instituição/contratante.	01 conjunto	Unidade	1200	R\$ 18,69	R\$ 22.428,00
7	Cartaz	Cartaz formato 29,7cm x 42cm (A3), em papel couchê fosco 180g/m ² , cor 4x0. Arte final fornecida pela instituição.		Unidade	300	R\$ 4,68	R\$ 1.404,00
8	Certificado	Certificado formato 29,7cm x 21cm (A4), papel couchê fosco 250g/m ² , cor 4x0, impressão em CTP.		Unidade	1200	R\$ 2,81	R\$ 3.372,00
9	Crachá para equipe	Crachá em PVC com espessura de 0,76mm, tamanho 9cm x 13cm, com bordas arredondadas impressão digital de alta qualidade diretamente no PVC, cor 4x1. O crachá deve vir já acompanhado de cordão poliéster de alta qualidade 12mm, na cor a ser indicada pela instituição/contratante, com impressão em silk screen, cor 1x0, com prendedor jacaré.		Unidade	200	R\$ 3,27	R\$ 654,00
10	Crachá para participantes	Crachá em PVC com espessura de 0,76mm, tamanho 9cm x 13cm, com código de barras, bordas arredondadas e impressão digital de alta qualidade diretamente no PVC, cor 4x1. O crachá deve vir já acompanhado de cordão poliéster de alta qualidade 12mm na cor a ser indicada pela instituição/contratante com impressão em silk screen cor 1x0, com prendedor jacaré.		Unidade	1200	R\$ 3,27	R\$ 3.924,00
11	Gravador de voz digital com fone tipo earfone In Ear	Gravador de som e voz ultraportátil, com memória mínima de 4GB e cabo para transferência de arquivos (USB).	10 unidades	Diária	50	R\$ 46,71	R\$ 2.335,50
12	Painel em Lona 6,0m X 3,0m	Painel em lona fosca tensionada com impressão digital de alta resolução, cor 4x0, medindo 6,0m x 3,0m, em estrutura box truss Q15, com uma base de 2,2m de altura. Impressão, montagem e desmontagem são de inteira responsabilidade da empresa contratada.		Unidade	1	R\$ 1.404,34	R\$ 1.404,34
13	Painel em Lona 5,0m X 3,0m	Painel para fundo de palco em lona fosca com impressão digital de alta resolução, cor 4x0, medindo 5,0m x 3,0m, em estrutura box truss Q15 envelopado. Impressão, montagem e desmontagem de todos os equipamentos são de inteira responsabilidade da empresa contratada.		Unidade	3	R\$ 1.401,30	R\$ 4.203,90
14	Papel A4	Faixa de papel A4, 75g, alta brancura, qualidade profissional.		Unidade	10	R\$ 16,82	R\$ 168,20
15	Papel de Etiqueta	Pacote de 100 folhas A4 de Etiquetas retangulares, no tamanho 33,9mm x 99,0mm, contendo 16 etiquetas por folha.		Unidade	22	R\$ 23,36	R\$ 513,92
16	Pasta Com Bolso (para kit brinde)	Pasta com bolso, faça de corte simples, formato aberto 46cm x 32cm, formato fechado 23x32, papel duo design 250g/m ² com laminação fosca total, aplicação de verniz localizado. Impressão em CTP com prova de impressão fidedigna. Arte final fornecida pela instituição no momento da assinatura do contrato.		Unidade	1200	R\$ 3,27	R\$ 3.924,00
17	Envelope 10cm X 21cm	Envelope 10cm X 21cm, em papel craft, timbrado com a marca do evento monocromática.		Unidade	500	R\$ 3,74	R\$ 1.870,00
18	Envelope A4	Envelope A4, em papel craft, timbrado com a marca do evento monocromática.		Unidade	1200	R\$ 3,70	R\$ 4.440,00
19	Folder de Programação	A3 aberto, 03 dobras, faça especial, relevo seco e verniz localizado, 4/4, couchê 150g. Arte final fornecida pela instituição no momento da assinatura do contrato.		Unidade	3000	R\$ 1,87	R\$ 5.610,00
20	Folder Institucional Bilingue	A4, uma dobra, 08 páginas, 4/4, couchê 150g grameado. Arte final fornecida pela instituição no momento da assinatura do contrato.		Unidade	10000	R\$ 1,92	R\$ 19.200,00
21	Placa de premiação	Placa de homenagem/premiação, confeccionada em aço inox e fixada em estojo de veludo na cor preta. O conteúdo a ser gravado será textual com, no máximo, 100 palavras. Tamanhos aproximados: 23cm x 15cm apo e 36cm x 26cm estojo. O conteúdo textual será fornecido pelo contratante no momento da assinatura do contrato.		Unidade	50	R\$ 182,17	R\$ 9.108,50
22	Totem para sinalização interna 180cm X 250cm	Totem em MDF para sinalização interna, 180cm X 150cm, com aplicação de adesivo impresso em alta resolução colorida, pés em formato caixa (base branca).		Unidade	5	R\$ 186,84	R\$ 934,20
23	Adesivo	Confeção e fornecimento de adesivo com medidas aproximadas de: 300cm x 200cm. Arte final fornecida pela instituição no momento da assinatura do contrato.		Unidade	2	R\$ 186,84	R\$ 373,68
Total Seção IV							R\$ 129.936,49
Seção V - Logística							
1	Ônibus com Motorista - locação	Micro-ônibus padrão luxo, para cerca de 26 passageiros, com ar condicionado e geladeira a bordo, motorista uniformizado, portando aparelho celular e identificação do evento, com franquia de 150 km por dia. Ano 2017 ou mais novo. Com mecânica, lataria e assentos em bom estado de conservação.	06 unidades para ficarem disponíveis nos 02 (dois) primeiros dias do evento.	Diária	12	R\$ 1.401,30	R\$ 16.815,60
Total Seção V							R\$ 16.815,60
Seção VI - Alimentação							
1	Água mineral	Fornecimento de água mineral em garrafas de 500ml.		Unidade	1000	R\$ 2,81	R\$ 2.810,00
2	Café e água quente disponibilizado em garrafa térmica (2 litros)	Incluindo sachês de chá de sabores variados, copos e colheres descartáveis, açúcar e adoçante; mesa para colocação, com toalha e lixeira para atender ininterruptamente aos cinco dias do evento, às salas de eventos, sala vip, sala de imprensa e sala da equipe.	20 estações	Diária	100	R\$ 56,06	R\$ 5.606,00
3	Bebedouro	Locação de bebedouros climatizados (água natural e gelada) incluindo água mineral em garrafão de vinte litros, para atender ininterruptamente a 2.000 pessoas diariamente.	10 bebedouros	Diária	50	R\$ 186,84	R\$ 9.342,00
4	Lanche	Serviço de fornecimento de lanches composto por: Bolos, biscoitos variados, café, chá e suco para exposição em local pré-determinado pela contratante, durante 12 (doze) horas diárias. Deverá ocorrer reposição dos itens sempre que necessário.	01 serviço para atender 1.200 pessoas	Diária	5	R\$ 14.013,00	R\$ 70.065,00
5	Coquetel de Abertura Confraternização tipo 2 – alimentos	Serviço de fornecimento de coquetel com 3 horas de duração – 3 tipos de canapés frios, 3 tipos de canapés quentes, 2 tipos de barquetes quentes, 2 tipos de folheados quentes, 2 tipos de mini quiches quentes, filé no palito, camarão ou iscas de peixe no palito e 2 tipos de doces. Cobertura completa (cofeira, bandejas, copas, toalhas, etc.)	01 serviço para atender 1200 pessoas	Serviço	1	R\$ 46.710,00	R\$ 46.710,00
6	Coquetel de abertura Confraternização tipo 1 – bebidas	Serviço de fornecimento de coquetel com 3 horas de duração – água mineral (com e sem gás), 2 tipos de refrigerantes (normal e dietético), 2 tipos de sucos de frutas. Com o uso de copos/taças em vidro.	01 serviço para atender 1200 pessoas	Serviço	1	R\$ 26.624,70	R\$ 26.624,70
Total Geral							R\$ 931.157,16



CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de 17/08/2018 e encerramento em 16/12/2018, e somente poderá ser prorrogado nos termos do artigo 57, parágrafo 1, da Lei n. 8.666, de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R\$ 931.157,16 (Novecentos e trinta e um mil, cento e cinquenta e sete reais e dezesseis centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2018, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 158139 / 26434

Fonte: 8108000 000

Elemento de Despesa: 33.90.39

CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Edital.

CLÁUSULA SEXTA – INEXISTÊNCIA DE REAJUSTE

6.1. O preço é fixo e irrevogável.

CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1 A CONTRATADA prestará garantia no valor de R\$ 46.557,86 (Quarenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e oitenta e seis centavos), na modalidade a ser escolhida pela Contratada, conforme Art.56 da Lei nº 8.666/93, correspondente a 5% (cinco por cento) de seu valor total, no prazo de 10 (dez) dias, observadas as condições previstas no Edital.



CLÁUSULA OITAVA – REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

O prazo de execução dos serviços será de 30 dias, com início em 17/08/2018.

8.2. O Contrato será acompanhado e fiscalizado pelos servidores deste IF Fluminense, tendo como fiscal o servidor Eduardo Fleming Rodrigues Girão, matrícula 1795965 e como gestor do contrato o servidor Victor Barbosa Saraiva, matrícula 1657978.

CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

11.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.4.3. Indenizações e multas.



CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA:

12.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, bem como do ANEXO X da IN n. 05, de 2017.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO

16.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Seção Judiciária do Rio de Janeiro, Subseção Judiciária de Campos dos Goytacazes/RJ - Justiça Federal.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Fluminense

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2018.

PROFOX NETWORKS SOLUÇÕES EIRELI – EPP

IF FLUMINENSE

TESTEMUNHAS:

Nome: _____

Nome: _____